Ata no 15 de2022

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, segunda-feira,

reuniram-se na Sala Severino Silveira, em Sessão Ordinaria, os Seúores Vereadores: Neto Viana - PT,

Adilson Seixas - PDT, Eva Teixeira Mesa Prates - MDB, Dimmy Alves - PP, Clemar Biaggi (Careca) -

PTB, Nenê Brito - PDT, Vereadore Renan Delabary - PP e Juliano Confisco - PP, sob a Presidência do

Vereador Guto Bittencourt - PP, que havendo "Quórum" e de acordo com a Constituição, Lei Organica e

Regimento Interno, declarou aberta a presente Sessão Ordinaria. O Senhor Presidente colocou em

apreciação e votação a Ata 12 de 2021, apreciada e, logo após, aprovada por unanimidade. A Presidente

solicitou que o Secretario da Mesa fizesse leitura das matérias do Expediente: PROJETO DE LEI
36/2022 CONCEDE REAJUSTE AOS MEMBROS DO QUADRO DO MAGISTERIO MLTNICIPAL
DE LAVRAS DO SUL. AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL; PROJETO DE LEI
37I2O22AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITOS ESPECIAIS NO VALOR DE R$ 238.856,00
(DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS), NO
ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS. AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL;
INDICAÇÃO N' 20/2022 QUE SEJAM REALIZADAS REFORMAS E LIMPEZA NO ESTADIO
MUNICIPAL ADÃO TEIXEIRA DA SILVEIRA, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE CASAMATAS,
COBERTURA NA ARQUBANCADA E REPAROS NO VESTIARIO E BANHEIROS. AUTORIA
VEREADOR ADTLSON SETXATS - PDT; TNDTCAÇÃO N" 2U2022 QUE SEJA REALIZADO
ESTUDO PARA AVERIGUARA SE HÁ POSSIBILIDADE DA RUA JOSE DUTRA TER
ESTACIONADO APENAS DE UM LADO DA VIA PUBLICA, COMPREEDENDO DA AVENIDA 9
DE MAIO ATE A RUA ERCELINA FLATERNA MARTINS GONÇALVES. AUTORIA VEREADOR
ADILSON SEIXAIS - PDT; PEDIDO DE INFORMAÇOES s6l2o22 QUE SEJA INFORMADO SE O
ATUAL LOCAL ONDE ESTA FT]NCIONANDO O IPÊ SAUDE SERÁ PERMANETE. VEREADOR
ADILSON SEIXAS _ PDT; PEDIDO DE INFORMAÇÕES s7t2\22 QUE SEJAM TNFORMADAS AS
SEGUINTES QUESTÕES: 1- QUAIS OS PRIMEIRO PROCEDIMENTOS QUANDO DO
RECEBIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA DTSTRTBUTÇÃO NA FARMÁCh eÁSrCa; z_
QUANTO TEMPO E NECESSÁruO PARA CADASTRAR ESSES MEDICAMENTOS DEPOIS DE
RECEBIDOS; 3- DE QUE FORMA OS BENEFICIADOS SÃO XOTIFICADOS DE QUE PODEM
RETIRAR SEUS MEDICAMENTOS E QUANTO TEMPO PARA OS MESMOS CHEGAREM ATE
ESSES MI.INÍCIPES. VEREADOR ADILSON SEIXAS PDT; PEDIDO DE INFORMAÇÔES
s8/2022 QUE SEJA TNFORMADO SE HÁ pREVISÃO PARA NIVELAMENTO NAPAVIMENTAÇÃO DA RUA NILZA TEIXEIRA DA SILVA, BAIRRO OLARIA, SENTIDOBAIRRO/CENTRO, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A ESQUINA DA RUA OSVALDOARANHA ATE A RUA MARIA ANTONIETA DE SOUZA. AUTORIA VEREADOR ADILSONSEIXAS PDT; PEDIDO DE INFORMA ES 59/2022 QUE SEJAM INFORMADAS ASÇÕ
SEGUINTES QUESTÕES QUANTO AO CENTRO DE ZOONOSES E BEM-ESTAR ANIMAL DOMT]NICÍPIO; 1- QUANDO SERÁ SOLUCIONADO O PROBLEMA NO TELEFONE DE NUMERO3282-1259 QUE NÃO ESTA EM FLINCIONAMENTO; 2-EM eUE FASE SE ENCONTRA ASOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MEDICAMENTOS PARA ESTE CENTRO. AUTORIAVEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT; PEDIDO DE INFORMA ÇÕES 60t2022 SEJA TNFORMADOA ESTA CASA LEGISLATIVA O ANDAMENTO DO PROCE SSO/PROJETO PARA VIABILIZAR ATNSTALAÇÃO Op cÂHapnas DE VIDEOMONITO RAMENTO EM PONTO ESTRATEGIC OS DACIDADE. QUAIS AS DIFICULDADES /IMPED IMENTOS PARA SE COLOCAR EM pRÁrrcaESTA QUESTÃO TÃO IMPORTANTE PARA A NOSSA COMLNIDAD E? AUTOzuAVEREADORDIMMY ALVES - PP; PEDIDO DE INFO RMAÇÕES 6t/2022 QUE SEJA INFORMADA A DATADE INICIO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO ONDE FLINCIONA A SECRETARIA DEASSISTÊNCIA SOCIAL AUTORIA VEREADOR ADILSON SEIXAS PDT; PEDIDO DETNFORMAÇÕES 62t2022 QUE SEJA INFORMADO

VAGAS PISPONÍVEIS PARA O SERVIÇO DE AG
MLINICIPAL N' 3.687 AFIRMATIVO. SE ES

qN'Àe

SE FORAM PREENCHIDAS TODAS AS
ENTE DE SAÚOP, CONFORME A LEI
TE NUMERO DE AGENTES ESTA SENDO

O SUFICIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA COMUNIDADE. AUTOzuA VEREADOR
ADTLSON SETXAS - pDT; PEDTDO DE PROVIDÊNCIAS 3312022 QUE SEJA PROVIDENCIADO
PATROLAMENTO E ENCASCALHAMENTO NO FINAL DA RUA I.INIVERSINA DUTRA.
AUTORTA VEREADOR ADTLSON SETXAS - PDT; PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 3412022 QUE
SEJAM PROVIDENCIADAS AVALIAÇÕPS NOS POSTES LOCALIZADOS NO RINCÃO DOS
SARAIVAS, MAIS ESPECIFICAMENTE NO POSTE DEMOSTRADO NAS FOTOS EM ANEXO.
AUTORIA VEREADOR NENÊ BRITO - PDT; PEDTDO DE PROVIDÊNCIAS 3512022 QUE SEJA
REALIZADA VISTORIA MINUCIOSA NO INTERIOR DO MLINICIPIO, NO SENTIDO QUE DIZ
RESPEITO AS ESTRADAS VICINAIS, VISANDO A RECUPERAÇÃO/MANUTENÇÃO DESSAS.
AUTORIA VEREADOR RENAN DELABARY _ PP; PEDIDO DE PROVIDENCIAS 3812022 QUE
SEJA REALIZADA A MANUTENÇÃO COM A PATROLA E ROLO COMPACTADOR NAS
SEGUINTES RUAS DA VILA ISABEL: RUA ALLAN KARDEK, RUA PASTOR MANOEL
MARINO DINIZ, RUA EXPEDICIONARIO JOÃO MANOEL VIEIRA AUTORIA VEREADOR
NETO VIANA PT; PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 3712022 QUE SEJA REALIZADA A
MANUTENÇÃO DA ESTRADA DO RINCÃO DOS SARAIVAS E PASSO D'AREIA E
CORREDORES SECIINDÁRIOS COM PATROLA, CASCALHO E ROLO COMPACTADOR.
AUTORIA VEREADOR NETO VIANA - pT; PEDIDO DE PROVTDÊNCTAS 38t2022 QUE SEJAM
AMPLIADOS OS HORÁRIOS DAS LINHAS DE LAVRAS DO SUL PARA AS CIDADE DE
CAÇAPAVA AS CIDADES DE CAÇAPAVA DO SUL E BAGÉ, DEVIDO A POUCA OPÇÃO DE
HORARIO DE LINHAS QUE VEM PREJUDICANDO O RETORNO DOS MTINÍCIPES NO MESMO
DIA. AUTORIA VEREADOR NETO VIANA - PT. Grande Expediente: Vereador Juliano Confisco

V Evá Mesa

t

Vereador Luis Augusto Bittencourt
Presidentelu Secretaria

Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, Rua Adão Teixeira da Silveira 396 - Lavras do Sul - RS -
Cep: 97390-000